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Anotace

Bakalářská práce popisuje návrh modulárního podtlakového upínacího systému

navrženého pro CMM a pro manipulaci. Teoretická část práce obsahuje základní druhy

upínacích systémů podle způsobu upínání. V praktické části jsou navrhnuty zkušební

demonstrátory v CAD softwaru na přetlakovou a podtlakovou zkoušku. Po ověření

funkčnosti demonstrátorů byl navržen modulární upínací systém. Upínací systém byl

vyroben pomocí aditivních technologií.
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Annotation

This bachelor thesis is focused on the design of a modular vacuum clamping system

designated for the CMM and for a manipulation. The theoretical part of this thesis includes

basic types of clamping systems according to their clamping method. The practical part

consists of demonstrators for overpressure and vacuum tests designed in CAD system.

After the verification of demonstrator’s functionality, the modular vacuum clamping system

has been designed in accordance with previous tests. The clamping system was created using

additive technologies.
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1 Úvod

Upínání dílů a manipulace s nimi je důležitá oblast výroby, která je často zkoumána

a pořád je zde co objevovat. Zprvu sloužily upínací zařízení pouze k upínaní součástí při

obrábění. V dnešní době mají širší využití, a to v obrábění, v měřící technice a v manipulaci.

Sebelepší stroj nedokáže dosáhnout požadovaných tolerancí na tvar, povrch nebo přesného

měření, pokud by obrobek neseděl pevně v upínacím zařízení.

Dříve byla většina obrobků do stroje upínána ručně a stejně tak vytahována.

S nástupem automatizace ve výrobě se začaly používat hydraulická sklíčidla a svěráky, které

dovolovaly rychlejší upnutí. S přesnější výrobou se následně začaly používat i přesnější

měřící přístroje, na které bylo potřeba hotový výrobek upnout ke kontrole. K tomu vznikly

modulární stavebnicové upínací systémy a další moderní systémy. [1]

S modernizací stejně tak dorazily robotické manipulátory, které potřebují rychlý

a efektivní způsob upínání polotovarů či hotových dílů. Nejčastěji upnutím mezi čelisti,

stejně jako u svěráku.

Existují součásti, které se nedají upnout pomocí již zmíněných metod. Většinou se

jedná o součásti náchylné k mechanickému poškození. Tento problém lze vyřešit upnutím

kovových součástí pomocí magnetických upínačů. Nekovové součásti lze poté upnout

pomocí vakuových desek či podložek.

Cílem práce je ověřit schopnosti 3D tisku s ohledem na možnosti jeho využití

u podtlakového upínaní. Aditivní technologie jsou voleny s ohledem na možnost vyrobení

upínacího systému přímo na míru upínané součásti. Tímto způsobem se dají optimalizovat

dosedací plochy systému a minimalizovat tak použitý materiál. Optimalizované upínání lze

následně použít samostatně nebo v kombinaci s jiným upínacím zařízením.
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2 Druhy upínácích zařízení

V následující kapitole jsou popsány základní možné způsoby upnutí dílů do

upínacích systémů. Výběr daného systému závisí na velikosti dílu, jeho mechanických

a fyzikálních vlastnostech a na operaci, která bude s dílem prováděna.

2.1 Vlastní vahou

Nejjednodušším způsobem upnutí dílu je upnutí jeho vlastní vahou. Tento způsob

upnutí je vhodný pouze u měřících center, kdy není na díl působeno skoro žádnou silou.

Obrobek se položí obrobenou plochou na granitovou desku měřicího přístroje, popřípadě na

přípravek, a bez dalšího upínání je možné začít měřit. Naneštěstí lze tento způsob zvolit

pouze u velice těžkých měřených dílů, u nichž je jistota, že nedojde k sebemenšímu posunutí

po měřicí ploše.

Obrázek 1 Upnutí vlastní vahou [2]

2.2 Mechanicky

Další osvědčenou metodou je upnutí pomocí mechanických zařízení. Při tomto typu

upnutí je na obrobek vyvíjena síla, která drží obrobek pevně na místě. Nejčastěji se dělí na

upnutí pro rotační a nerotační součásti. [3]
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Rotační součásti je nutné upínat do zařízení, která zamezí možnosti pootočení nebo

popojetí. Tato zařízení mohou být přímo součástí obráběcího zařízení nebo jako samostatné

jednotky, které je možné poté upnout např. k měřícímu centru nebo manipulátoru. [4]

U nerotačních součástí nehrozí valivý pohyb po desce a stačí zamezit jeho posunu.

2.2.1 Univerzální sklíčidlo

Sklíčidlo se používá nejčastěji k upínání rotačních dílů, ale dá se využít i k upínání

hranolů a dílců jiných tvarů. Lze upínat za vnitřní i vnější průměr dílce k obrábění na

soustruhu nebo frézce. Pokud se sklíčidlo používá k pouhému upnutí do CMM (Coordinate-

measuring machine) bez působení velkých sil, je možné ho upnout do stavebnice, aby bylo

možné měřit součást kolmo či nakloněně. [4] [5]

Sklíčidlo se skládá z tělesa s drážkami a radiálně přestavitelnými čelistmi, které jsou

uvedeny do pohybu pomocí kličky. Tyto čelisti se pohybují současně a dochází k souosému

upnutí. Počet čelistí poté udává, o kolika-čelisťová sklíčidla se jedná – nejčastěji to jsou

tříčelisťová a čtyřčelisťová. [6]

Obrázek 2Tříčelisťové a čtyřčelisťové sklíčidlo [7]

2.2.2 Prizma

Pokud je potřeba upnout rotační díl vodorovně, je možné použít prizma. Jedná se

o blok s vyrobeným V profilem, na který lze následně součást položit a zamezit tím pohybu.

Podle velikosti upínaného dílu lze zvolit pouhé položení do prizma nebo následné zafixování

pomocí upínacího třmenu. [8]
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Obrázek 3 Prizma MarTool 107 V [9], Kontrolní prizma se třmenem [10]

2.2.3 Svěrák

Pro menší díly se k upnutí používají svěráky s ruční klikou. Upnutý díl ve svěráku se

následně upne k desce stolu nebo do modulární upínací desky. [8]

Pro větší všestrannost se vyrábí svěráky s otočnými a sklopnými mechanismy

s přesným nastavením úhlu naklopení, které dovolují následně lepší manipulaci s dílem.

Standardně se na trhu vyskytují svěráky s rozevřením čelistí až do 400 mm. [11]

Obrázek 4 Dvouosý otočný svěrák [12]

2.2.4 Upnutí pomocí upínek

Pro větší díly je výhodnější upnutí pomocí upínek. Upínací mechanismus se skládá

z odstupňované podpěry pro upínku. Na podporu dosedá upínka, která se vyrábí ve více

variantách, aby bylo možné uchytit dílec co nejpříhodněji na desku. [8]
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Obrázek 5 Upínky [8]

2.3 Jiné způsoby upínání

V některých případech není možné použít ani mechanické upnutí, ani upnutí pomocí

vlastní váhy. Jedná se o tenkostěnné díly, díly náchylné k mechanickému poškození a díly

s velkou tvarovou složitostí pro normální upnutí. Pro rovinné díly lze primárně použít dvě

metody. První je upnutí magneticky a druhá pomocí podtlakových systémů. Pro geometricky

složité díly je nejlepší použít moderní systém Matrix. [13]

2.3.1 Matrix

Jedná se o univerzální upínací systém pro upínání v oblasti obrábění, manipulace,

automatizace a kontroly. Funguje na principu zatlačení tvarově složitého dílce do pole

odpružených kolíků, které se následně mechanicky zajistí a dojde k vytvoření přesně

vytvarovaného přípravku. Toto pole se po odjištění opět vrátí do původní polohy.

Hlavní výhodou je rychlé upnutí jakéhokoliv dílu nehledě na tvarové složitosti. Díky

tomu se výrazně snižují náklady na upínací přípravky. [1]

Obrázek 6 Upínací systém Matrix [1]
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2.3.2 Magnetické upnutí

Upnutí pomocí magnetické plochy je moderní řešení, které nevyžaduje dlouhodobou

přípravu. Magnetická plocha se přidělá k desce stolu frézky nebo měřicího přístroje, na

kterou se následně položí díl, ale je možné upnout i více dílů najednou. Magnetickou plochu

můžeme rozdělit na permanentní magnetické, elektromagnetické a elektropermanentní

magnetické upínače. [4] [14]

Permanentní magnetické upínače obsahují neodymové magnety, které se zapnou

a vypnou pomocí páky, jež je pootočí směrem k měřenému dílu. Tento druh upínače se

vyrábí s maximální velikostí 600 x 300 mm. Větší rozměry je poté lepší upínat do

elektromagnetických upínačů. Výhodou je nezávislost na přívodu elektrické energie

a nezahřívání magnetů. Nevýhodou desky s permanentními magnety je zmagnetizování dílů,


[…]


přibližně 24 376 Kč. Nicméně následná cena tisku samotných dílů by se pohybovala v řádech

jednotek korun, pokud by všechny potřebné komponenty a 3D tiskárna byly nakoupeny.

Výroba jednoho kusu cupu by tak stála s elektřinou a materiálem přibližně 3 Kč.

5 Ukázka využití podtlakového modulárního upínání

v kombinaci s ALUFIXem

V této kapitole je vyobrazena ukázka podtlakového upínaní nazvaného A-cup

v kombinaci se systémem ALUFIX pro CMM. Kontrolovanou součástí byl plastový díl. Ten

je zobrazen na Obrázku 54.

Obrázek 54 Měřená součást
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Obrázek 55 Součást v upínacím systému

Kontrolovanou součást bylo nutné zajistit tak, aby se nemohla prohýbat a pohybovat.

Toho se docílilo pomocí A-cupů a jednotlivých dílů stavebnice. A-cupy byly schopny udržet

celý díl samotný, bylo však nutné zamezit jeho prohýbání. Omezení pohybu a prohybu v ose

Z bylo zajištěno využitím hranolů a šroubu (vyznačeno červenou šipkou). Omezení pohybu

v ose X bylo zajištěno pomocí podtlakového upínání. Omezení pohybu v ose Y bylo

zajištěno opět pomocí podtlakového upínání a šroubu, který podpíral vrchní část. Využitím

tohoto šroubu docházelo zároveň k centrování dílu, aby bylo možné vložit součást vždy

stejně (vyznačeno zelenou šipkou).

Obrázek 56 Upnutá součást pomocí ALUFIXu a A-cupů
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Obrázek 57 Upínací sestava bez upínaného dílu

Hlavní výhodou tohoto druhu zajištěn je rychlé upnutí daného dílu. Pokud by se

upínalo pouze pomocí dané stavebnice a upínek, bylo by nutné sestavit spoustu dílů

stavebnice pro upnutí do kolmé polohy. Díky podtlakovému upínání došlo k rychlé fixaci a

stačilo tak pouze zamezit prohýbání dílu.

Obrázek 58 Ověření funkčnosti s konfigurací snímačů ve tvaru T na CMM Zeiss Prismo
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Obrázek 59 Snímač při kontrole závitu

Obrázek 60 Snímač při kontrole zadní plochy
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6 Závěr

Teoretická část bakalářské práce slouží k seznámení čtenáře se základními druhy

upínacích systémů. Rozdělení obsahuje často, i méně často používané upínací systémy.

Ty lze využít jak v upínání dílu při obrábění, tak v manipulační a měřící technice.

Systémy jsou rozděleny podle způsobu upínání. Prvním způsobem je upínání mechanické,

kdy může dojít k poškození upínaného dílu, pokud není mechanicky odolný. Další způsoby

upnutí jsou nemechanické, kde upnutí zajišťuje magnetismus a podtlak. Posledním

způsobem je upnutí do upínací stavebnice, které může obsahovat jak mechanické, tak

nemechanické upínání.

Cílem praktické části bylo vyhodnotit problematické aspekty podtlakového upínání.

Mezi tyto problémy se řadí schopnost udržení podtlaku uvnitř upínacího systému, kvalita

povrchu upínací plochy a síla, kterou dokáže zařízení daný díl upnout. První rozhodující

zkouškou byly podtlakové a přetlakové zkoušky, které měly ukázat, zda je možné využít

aditivní technologie k zhotovení upínacího systému. Výsledkem přetlakové zkoušky bylo,

že vzduch proudící do zařízení uniká pouze dnem, které obsahuje síťkovitou strukturu. Stěny

tvořené třemi perimetry však vzduch nepropouštěly. Další byla zkouška podtlaková, u té se

zkoušelo, jestli jsou stěny tvořené dvěma, třemi a čtyřmi perimetry schopné odolat podtlaku.

U této zkoušky bylo vyhodnoceno, že stěny tvořené třemi a čtyřmi perimetry dosahují

totožného výsledku. Následně byl opakován test pouze s demonstrátorem se třemi perimetry.

Maximální podtlak při vstupním tlaku 4 barů může dosahovat hodnoty –0,9 baru.

Z opakovaného testu vzešel výsledek, že demonstrátory jsou schopny držet stálou

průměrnou hladinu podtlaku, ale dochází k přijatelným ztrátám 15 %. Tato ztráta nebrání

využití v praxi. Zkoušky proběhly úspěšně. Díky tomu mohl být navrhnut modulární upínací

systém. Ten se skládá z cupů nebo padů. Většina navrhovaných dílů musela mít více verzí,

protože u 3D tisku je těžké docílit správného dosednutí dílů do sebe kvůli horším tolerancím.

Cupy jsou jednoduché přímé upínací systémy, které mohou (ale nemusí) obsahovat těsnění

na upínací ploše. Ty slouží k upínání ploch, které jsou nedostatečně velké pro upínací pad.

Pad je upínací systém složený z jedné velké upínací plochy. Ta je vymezena pomocí

gumového těsnění. Jeden cup bez těsnění je schopen udržet maximálně 0,35 kg, než dojde

k odtržení dílu. Cup s těsněním je schopen udržet více než 0,7 kg. Nejvíce je schopen udržet

pad, tj. minimálně 7 kg. Z těchto výsledků je patrné, že navrhované podtlakové

upínání najde nejlepší využití v upínání dílů náchylných na mechanické poškození v CMM
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a u manipulátorů s nízkou nosností. Hlavní výhodou tištěného upínání je možnost jeho

uzpůsobení pro upínaný díl a jeho nízká cena. V závěrečné fázi testování byla úspěšně

ověřena funkčnost podtlakového systému v kombinaci s ALUFIXem při měření plastového

dílu.
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8 Seznam zkratek:

ABS Akrylonil Butadien Styren

FDM Fused Deposition Modeling

PLA Polylactic acid

PETG Polyethylen tereftalat glykol

CT Computed tomography
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