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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh modulárního podtlakového upínacího systému
Jméno autora: Jakub Kortus
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: ÚSTAV TECHNOLOGIE OBRÁBĚNÍ, PROJEKTOVÁNÍ A

METROLOGIE
Oponent práce: Ing. Jan Kosina
Pracoviště oponenta práce: Centrum výzkumu Řež

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako průměrně náročné. Větší náročnost přikládám praktické části, kde bylo jistě potřeba věnovat
dostatek času přípravě návrhu a přípravě zkoušek aby výsledky byly z pohledu vyhodnocení vyhovující.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo zcela splněno, a to včetně praktické části, kde došlo i k úspěšnému provedení a vyhodnocení zkoušek

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolenému postupu nelze nic vytknout. Student věcně přednesl teoretické oblasti získané především z rozsáhlého
množství zdrojů. Následně se věnoval vytyčeným cílům v praktické části práce. Zavádějící snad může být jen ekonomické
zhodnocení, které by vyžadovalo detailnější vysvětlení včetně obsáhlejšího byznys plánu, aby mělo patřičný význam.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazykové stránce nelze nic vytknout. Text obsahoval jen velmi nepatrný počet typografických chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práci celkově hodnotím jako velmi úspěšný celek. Jediným kazem na celku projektu je provedení a vyhodnocení zkoušky
Padu. Tento díl má i laickým pohledem potenciál s ohledem na vysokou nosnost, mohla být zkouška provedena lépe, či
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případně opakována. Její samotné vyhodnocení je pak nevypovídající, jelikož uvedení minimální nosnosti neříká nic o
maximálním potenciálu. Nebyl zde proveden ani teoretický výpočet jako tomu bylo u Cupů. Odlišnost teoretických a
naměřených výsledků je sice odborně vysvětlena, tvrzení, že teoretické výsledky jsou chybné není správně. Chybný je
výpočet, který vysvětlené aspekty nezahrnuje, nikoliv samotný výsledek.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: Klepněte sem a zadejte datum. Podpis: